
   公益社団法人東京都歯科衛生士会 南ブロック  

 第１号（2024 年 8 月） 

南ブロック通信  

 

日頃より南ブロック活動にご協力いただきありがとうございます。 

今年度初の南ブロック通信をお送りします。 

 

毎年 6 月のイベント「お口の健康フェスティバル」に参加させていただいている荏原歯科

医師会から「荏原・品川 障害者施設歯科検診事業」へのお手伝いの依頼を受けておりま

す。そのため、障害者歯科について基礎から学べる勉強会を企画いたしました。奮ってご

参加ください。 

 

≪南ブロック勉強会≫ 

2024 年 10 月 27 日（日）10 時～11 時半 オンライン開催 

演題：基礎を学ぶ！『障害者歯科の基本と実践』 

講師：村田 尚道先生（医療法人社団 湧泉会 ひまわり歯科） 

講演内容： 障害者歯科でよくみる疾患の特徴 

         行動調整の種類と実際のやり方 

         診察の時に注意すること 

※日本歯科衛生士会生涯研修制度単位申請予定 

 

定 員 : 20 名 (他ブロック・非会員可) 

申込締切 : 10 月 10 日(木) 定員に達し次第締め切らせていただきます。 

参加方法 : Google フォームでのお申込みになります。 

QR コードからのお申込みができない場合は、 

儀我までお知らせください。 

 

≪地域活動報告≫ 

去る、6 月 1 日（土）荏原歯科医師会主催の「お口の健康フェスティバル」に参加して

きました。今年度は、新型コロナウイルス感染症前と同じように制限のない開催になり、

和気あいあいとした楽しいイベントになりました。 

イベント内容：フッ素塗布・ブラッシング指導・大人の歯みがき相談・歯科相談・栄養相

談・口臭検査・お口ぽかん相談・こども用白衣撮影 



南ブロックからは 4 名と学生会員 1 名の 5 人でお手伝いさせていただきました。 

学生会員さんからの感想 

  この度は見学させていただきありがとうございました。 

 2 年生の私はまだ実際にフッ素を塗布する様子や口臭検査の様子などを見たことがなか

ったため、その技術、お話すべてが貴重でした。 

 また、他校の方々の歯ブラシ指導や栄養指導なども見学させていただいた際には同じ学

生が実際の歯科衛生士、栄養士のように活躍していることに感銘を受け、私も頑張らね

ばと気持ちが引き締まりました。 

  私も医療従事者になるものとして皆様から学んだ数々を今後の活動の糧に良い歯科衛

衛生士になれるよう日々頑張ろうと思います。 

  この度は、貴重な経験させていただき本当にありがとうございました。 

会員からも 

  パタカラの大切さを含め楽しく勉強することができました。いつもの診療室での仕事

と違い、未来の歯科衛生士の学生さんが純粋に頑張っている姿を間近で拝見し、初心を

思い出しとても感慨深い時間を過ごすことができました。たくさんの元気をもらいまし

た。 

 

 

 

≪南ブロック役員紹介≫ 

南ブロック長・会計  : 儀我 有子 

副ブロック長・広報 ： 伊藤 眞知子 

学     術      :  喜田 さゆり 

 

 

 

 

 

 

 

 

ブロック活動や勉強会、グループ LINE に関するお問い合わせは、ブロック長へ 

ご連絡ください。 

南ブロック長 儀我有子です。 

気持ちを新たに頑張ってまいります。よろしくお願いします。 

役員活動にお手伝いいただける方を募集中です。 

儀我までご連絡ください。 

                お待ちしております 

 

 


